
Energetické sítě, jejich rozvoj a
mezinárodní spolupráce

Praha, 25.11.2014

Ing.Zdeněk Pistora, CSc.
www.zdenekpistora.cz



Hlavní temata

• Stručná historie propojení

• Přenosová soustava –
• Neplánované přetoky

• Rozvojové plány

• Problémy při posilování sítí

• Vliv (ne)dostavby bloků na spolehlivost
• Škody způsobené nedodávkou na úrovni PS

• Odkud bude možné dovážet elektřinu ?



Stručná historie propojení - 1

Východ
• 1953 – první propojení NDR – Polsko – ČSSR

• 1961 – opravdový paralelní provoz

• 1962 Mukačevo – Szajosszeged 220 kV

• 1963 Mukačevo – Ludu (RO)

• 1967 – BG

• 25.7.1962 – ustavení CDO v Praze

• 1979 – 750 kV Zapadnoukrajinskaja – Albertirsa 842 km

• 1985 – 750 kV Chmelnickaja – Rzeszow, Južnoukrajinskaja –
Isace (RO), - Dobrudža (BG, 1986)



Stručná historie propojení - 2

Západ
• 1959 – 220 kV Sokolnice – Bisamberg (A)

• 1983 – 400 kV Slavětice – Dürnrohr + HVDC Dürnrohr

• 1992 – 400 kV Hradec – Etzenricht + HVDC Etzenricht

• 1992 – HVDC Wien-SüOst (A-HU)



Stručná historie propojení - 3

• 1993 konec roku – napětí mezi Ruskem a 
Ukrajinou

– Přerušení dodávek z Ruska na Ukrajinu

– Deficit Ukrajiny až 3 GW způsobený nedostatkem 
paliva v elektrárnách

– Vyústilo v rozpojení paralení spolupráce soustavy 
Mir 20.11.1993

– Paralelní provoz CENTREL + VEAG + Burštýnský
ostrov (deficit 400 MW)



Stručná historie propojení - 4

• Kolísání kmitočtu 49,5 – 50,05 Hz

• Velké neplánované přetoky kvůli 
neplánovaným importům

Tehdy bylo definitivně potvrzeno 
rozhodnutí CENTREL propojit se 

s(tehdejším) UCPTE



Od 1995 synchronně propojena ze záp.Evropou



Výkonová situace ve stř. Evropě



Dopady na PS ČR



Roční toky energie přes PS ČR 2012





ASEK a jeho dopady na elektroenergetiku

• Zdrojová část – okolo roku 2035 může nastat 
deficit ve výkonové bilanci 

• Je potřeba učinit politické rozhodnutí

– Elektřina bude drahá ale bude vždy

Nebo

– elektřina bude o něco levnější a občas nebude

• Spoléhání na dovozy – odkud ?

• Vliv dovozů na spolehlivost dodávky



Možnosti budoucích dovozů elektřiny

Přechod současných exportérů do kategorie 
importér:

• PL

• D ?

Odkud dovážet ? Z Východu ?

Možnost propojení se soustavami býv.SSSR

Technicky řešitelné – ss spojky

Nutnost „politického“ projednání se sousedy UA



Možnosti umístění ss spojek





Vliv (ne)výstavby bloků na spolehlivost



Předpokládaný růst HDP ČR

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

HDP mil



Předpokládaný růst spotřeby el.energie

46 000

48 000

50 000

52 000

54 000

56 000

58 000

60 000

62 000

64 000

2000 2005 2010 2015 2020 2025

Spotřeba GWh

Spotřeba GWh



Vývoj ceny nedodané elektřiny

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

2000 2005 2010 2015 2020 2025

Cena Kč/kWh





Děkuji za vaši pozornost

Ing.Zdeněk Pistora, CSc.

www.zdenekpistora.cz


